
  

 

 

 

 

 

 

＊進級おめでとうございます＊  

新しい学年がスタートしました。お子様の進級おめでとうございます。五年生は、学習

面でも生活面でも一段と大きな成長が期待される時期です。子どもたちはこれまでの経

験を生かし、より一層自立心を育てるとともに、この一年が、子どもたちにとって実り多

いものとなるよう、私たち教職員一同も全力でサポートしてまいります。また、五年生の

この時期は、学習内容も難易度が増し、より深い理解が求められる時期でもあります。

家庭でのご支援が一層重要になりますので、学習や生活面でお困りのことがあれば、

どうぞお気軽にご相談ください。今後とも、子どもたちの成長を共に見守りながら、連携

して支えていければと思っております。保護者の皆様と一緒に、充実した一年を作り上

げていきたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

≪担任・専科紹介≫ 

○学級担任 

１組担任  
昨年に引き続き、担任となり

ました。子どもたちが楽しく学

びながら、自分の可能性を広げ

られるよう一生懸命に取り組

んでまいります。どうぞよろし

くお願いいたします。 

２組担任  

今年度から志六小に来まし

た。５年生の子どもたちと過ご

せることを大変うれしく思っ

ております。充実した１年間に

なるよう、努めてまいります。

よろしくお願いいたします。 

３組担任  

 進級おめでとうございま

す。昨年度に引き続き担任を

させていただきます。一人ひ

とりが安心して楽しく学校

生活を送れるように努めま

す。よろしくお願いいたしま

す。 

○専科の先生方 

音楽  図工  外国語  

算数 

少人数 

 家庭科 

（１組） 

 理科 

（１組） 

 

 

 

 

≪４月の学習予定≫ 

 

 

 

 

 

 
 

≪お知らせ・お願い≫ 

☆本日の配布物 

□学校だより  □学年だより  □クラス名簿  

□就学援助制度の申請について  □令和７年度板橋区就学援助費受給希望調書 

 

☆８日（火）の持ち物 

□連絡帳  □上履き  □タブレット  □筆記用具  □防災頭巾  □体育着  

□雑巾   □雑巾を止める洗濯ばさみ２つ 

 

☆９日（水）の持ち物 

□道具箱（中に入れる物は下記参照） 

□色鉛筆   □はさみ  □液体のり  □セロハンテープ  □ステープラ   

□三角定規  □分度器  □コンパス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

板橋区立志村第六小学校 

校 長   渡邉 民雄 

第 ５ 学 年 だ よ り 

４月号 
令和７年４月７日発行 

【新年度当初の提出書類について】 
チェック表にチェックをして、重要文書連絡袋（ピンクファイル）に入れて、 

令和７年４月９日（水）に提出してください。 

記入もれがないようご協力ください。 

〇保健調査：変更になったところ（学年、兄弟関係、勤務先など）は赤で訂正してください。 

〇児童・生徒結核検診問診票：必要事項を記入の上、提出してください。 

〇運動器健診保健調査（脊柱側わん調査）：必要事項を記入の上、提出してください。 

〇児童・生徒個人カード：中学まで継続して使用します。変更点は、赤で訂正してください。 

〇緊急時児童引き取りカード：必要事項の記入し、切り取って、学校提出用を提出してくださ

い。 

〇就学援助費受給希望調書：希望の有無にかかわらず、全員提出となっています。 

 ↑本日、配付いたしました。 

国語 

集めよう、よいところ  

おにぎり石の伝説  

図書館へ行こう 

知りたいことを聞き出そう 

図工 
季節を感じて 

紙から生まれたわたしの世界 

音楽 歌声をひびかせて心をつなげよう 

家庭 毎日の生活を見つめてみよう 

体育 
体ほぐしの運動 短距離走・リレー 

体の動きを高める運動 

算数 
整数と小数  図形の角の大きさ  

２つの量の変わり方 総合 見直そう「食」～米から広がる世界～ 

社会 
日本の国土と世界の国々  

国土の気候と地形の特色 
道徳 

よりよく生きる喜び  

生命の尊さ  礼儀 

理科 天気の変化 外国語 Hello, friends！ 

 



☆保護者会 

日時：４月１５日(火)午後３時から午後３時４５分 場所：体育館 

◆学校説明会＆学年保護者会 

◆学級保護者会 

学校説明会で校長から学校経営方針を説明いたします。その後、学年全体に関わる内容や年

間行事予定などを説明し、学級の様子やＰＴＡ役員の選出を行います。 

 

☆学習用具 

ノート・・・各教科の 1 冊目は一括購入して配布します。２冊目以降は同じ規格のノートを購

入してください。（国語･算数・理科・社会･･･5mm 方眼 漢字練習帳･･･104 字） 

筆 箱・・・下記の物を揃え、一つ一つに記名してください。鉛筆は家で削ります。 

   □鉛筆４～５本  □赤鉛筆  □青鉛筆  □名前ペン   

□消しゴム    □定規 

☆専科の授業 

専科の先生の授業は、教室を移動して学習します。学習の準備を整え、落ち着いて学習が進め

られるよう、音楽バック、専科バッグ（図工・外国語）のご準備をお願いいたします。下記の物

を主に入れる予定ですので、これらが入る大きさの手提げをご用意ください。どちらも、昨年度

使用していた物で構いません。 

 

☆欠席連絡の仕方 

欠席の場合は、基本８時から８時 15 分までに「欠席フォーム」をご活用ください。やむを得な

い場合、８時 15 分以降は、学校に電話で連絡をお願いいたします。 


